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はじめに

２

周南市版地域カルテは、自分たちが暮らす地域の現状を、

データや調査に基づいて認識してもらうことを目的とした

ツールです。

地域の現状はもちろん、それぞれの地域の強みや、それ

ぞれの地域の課題を見える化することで、「この地域に本

当に必要なものは何だろう？」と、考えるためのヒントに

なればと思い作成しました。

地域課題に向き合うために、地域のことをもっと知るた

めに、地域に関わる仕事に活かせるように。

みなさんの地域との関わりや地域活動に役立つよう、本

カルテを活用いただくとともに、みなさんの手で、より活

用しやすいように育てていただけますと幸いです。



１ 地域の概要

■地区名 ：富田西地区
富田西地区は、新南陽地域の中央に位置しています。
市役所総合支所や西消防署、学び・交流プラザ、コミュニティセン
ターなどの公共施設に加え、郵便局、警察署、市民病院などの施設が
立地しており、生活するのにとても便利な地域です。
港町の古市、周辺でもっとも繁栄した新町、富田瓦づくりをはじめと
する職人町の平野といった古くからの集落も多く、人々の助け合いの
きずなが強い地域です。
また、海側の干拓された土地に水田が広がっていましたが、現在では
工場が立ち並び、周南コンビナートの一翼を担っています。

■人口 ： 8,853 人 ■世帯数 ： 3,984 世帯

■自治会数 ： 31 自治会 ■面積：10.26 ㎢

■小学校区：富田西小学校

■中学校区：富田中学校

■地区の位置

富田西地区

３

データ統計：周南市住民基本台帳(令和４年３月時点) 他



2 地域の人口推移

■総人口・男女別人口・世帯数

調査年 総人口 男性 女性 世帯数

平成12年(2000年) 9,141人 4,438人
(48.6%)

4,703人
(51.4%)

3,455世帯

平成17年(2005年) 8,946人 4,291人
(48.0%)

4,655人
(52.0%)

3,498世帯

平成22年(2010年) 8,745人 4,221人
(48.3%)

4,524人
(51.7%)

3,565世帯

平成27年(2015年) 8,633人 4,113人
(47.6%)

4,520人
(52.4%)

3,601世帯

令和2年(2020年) 9,984人 4,826人
(48.3%)

5,158人
(51.7%)

4,336世帯
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データ統計：令和２年度国勢調査
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調査年 総人口 0-14歳 15-64歳
65歳
以上

75歳
以上

85歳
以上

平成12年
(2000年)

9,141人
1,401人
(15.3%)

5,943人
(65.0%)

1,797人
(19.7%)

734人
(8.0%)

208人
(2.3%)

平成17年
(2005年)

8,946人
1,321人
(14.8%)

5,592人
(62.5%)

2,033人
(22.7%)

946人
(10.6%)

233人
(2.6%)

平成22年
(2010年)

8,745人
1,257人
(14.4%)

5,232人
(59.8%)

2,237人
(25.6%)

1,137人
(13.0%)

296人
(3.4%)

平成27年
(2015年)

8,633人
1,267人
(14.7%)

4,924人
(57.0%)

2,384人
(27.6%)

1,168人
(13.5%)

334人
(3.9%)

令和2年
(2020年)

9,984人
1,462人
(14.6%)

5,161人
(54.7%)

2,821人
(28.3%)

1,474人
(14.8%)

489人
(4.9%)

■年齢階層別人口
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22年前と比較して、人口総数・世帯数は増加している
が、0-64歳が減少（7,344人⇒6,923人）、65歳以上
が大幅に増加（2,739人⇒4,485人）しており、少子高
齢化が進行している。
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３ 地域の自治会

■自治会連合会名 ：富田西地区自治会連合会

■自治会数 ： 37 自治会 ■世帯数 ： 4,336 世帯

■自治会加入世帯数 ： 3,113 世帯 ■加入率：71.8％

■自治会名と自治会別世帯数・班数

データ統計：周南市住民基本台帳(令和４年３月時点)

自治会名 世帯数 班数 自治会名 世帯数 班数

1 古市東 78 13 21 新町東 120 13

2 古市西 75 6 22 新町西 110 11

3 古市北 170 17 23 新町北 88 11

4 古市中 43 5 24 新町中 115 16

5 和泉屋開作 64 7 25 中溝 69 4

6 大神 238 22 26 笠石 38 6

7 上大神 197 14 27 日地 44 6

8 大神中 29 5 28 浜田 95 11

9 大神東 69 10 29 横町 47 4

10 大神南 104 11 30 平野上東 51 5

11 大神北 30 10 31 平野上西 68 6

12 大神西 32 2 32 平野町東 42 5

13 新堤 172 17 32 平野町西 49 6

14 新堤南 45 3 34 平野町中 43 7

15 新堤県住 26 1 35 温田東 78 12

16 ケアハウス新南陽 50 1 36 温田西 128 12

17 坂根河内 197 19 37 片山 69 5

18 坂根団地 37 4 38

19 坂根河内西 33 4 39

20 宮の前 170 18 40

６



４ 地域のコミュニティ推進組織

■コミュニティ推進協議会名：

富田西地区コミュニティ推進協議会

所属団体数 ： 18 団体

所属団体名 所属団体名

１ 新南陽自治会連合会富田西支部 11 新南陽更生保護女性会

２ 新南陽環境衛生自治会連合会富田西支部 12 周南保護司区保護司会新南陽地区会

３ 富田西地区自主防災協議会 13 小田学園富田幼稚園母の会

４ 富田西地区社会福祉協議会 14
周南市消防団第5方面隊
二市第16分団第1支部

５ 富田西地区福祉員協議会 15 周南市スポーツ推進委員

６ 富田西小学校PTA 16 富田柔道スポーツ少年団

７ 富田中学校PTA 17 富田西サッカースポーツ少年団

８
富田西レクリエーション
・スポーツ推進委員会

18 輝きクラブ新南陽支部富田西地区

９ 富田地区民生委員児童委員協議会 19

10 富田西小学校区子ども会育成連絡協議会 20

■所属団体一覧
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■所属団体の概要と主な事業

１ 団体名 新南陽自治会連合会富田西支部

概要
富田西地区の各自治会代表者によって構成され、地域社会の発展と地区
住民の福祉の増進寄与することを目的とした団体。

主な事業

・新年交流会への協力

・支部研修視察

・地域行事への参加、協力

２ 団体名 新南陽環境衛生自治会連合会富田西支部

概要
地域の環境美化を推進することを目的とする団体。

主な事業

・クリーン活動

・地域行事への参加、協力

３ 団体名 富田西地区自主防災協議会

概要
富田西地区内において居住する住民をもって構成され、災害による被害
の防止及び軽減を図ることを目的とした団体。

主な事業

・自主防災訓練

・地域行事への参加、協力

８

４ 団体名 富田西地区社会福祉協議会

概要
地域住民が安心して自立した生活を送れるよう関係機関と連携しながら、
地域福祉活動を行っている団体。

主な事業

・地域の福祉活動の推進

・地域行事への参加、協力



５ 団体名 富田西地区福祉員協議会

概要
地区の自治会から選出され、委託を受けた福祉員で構成され、活動して
いる団体。

主な事業

・独居高齢者の見守り活動

・地域の福祉活動の推進

・地域行事への参加、協力

９

６ 団体名 富田西小学校PTA

概要
富田西小学校に通う児童の保護者と教職員で構成される団体。

主な事業

・地域行事への参加、協力

４
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７ 団体名 富田中学校PTA

概要
富田中学校に通う生徒の保護者と教職員で構成される団体。

主な事業

・地域行事への参加、協力

８ 団体名 富田西レクリエーション・スポーツ推進委員会

概要
スポーツを通じたコミュニティ活動の推進に取り組んでいる団体。

主な事業

・地域行事への参加、協力



１０

９ 団体名 富田地区民生委員児童委員協議会

概要
「誰もが安心して住み続けることができる地域社会づくり」を目標に掲
げ、高齢者や子育て支援活動を行っている団体。

主な事業

・高齢者の見守り

・子育てサロン

・地域行事への参加、協力

４
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１０ 団体名 富田西小学校区子ども会育成連絡協議会

概要
富田西小学校区にある各自治会の子ども会を育成することを目的とし、
活動している団体。

主な事業

・登校時の交通立哨

・地域行事への参加、協力

１１ 団体名 新南陽更生保護女性会

概要
人間尊重と、お互いに他を思いあい、連帯しながら、だれもが心豊かに
生きられる明るい社会づくりを目指す団体。

主な事業

・犯罪非行防止活動

・地域行事への参加、協力

１２ 団体名 周南保護司区保護司会新南陽地区会

概要

犯罪をした人や非行のある少年の再犯を防ぎ、非行をなくし、自立・改
善更生することを助けることで、個人と公共の福祉を増進する活動です。

主な事業

・社会復帰の促進

・地域行事への参加、協力
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１４ 団体名 周南市消防団第5方面隊二市第16分団第1支部

概要
地域住民の安心と安全のために活動する防災組織。

主な事業

・防災業務

・地域行事への参加、協力

１５ 団体名 周南市スポーツ推進委員

概要
市のスポーツ振興のために活動。

主な事業

・スポーツ振興行事への参加、協力

・地域行事への参加、協力

１６ 団体名 富田柔道スポーツ少年団

概要

主な事業
・地域行事への参加、協力

１３ 団体名 小田学園富田幼稚園母の会

概要
富田幼稚園に通園する園児の保護者で構成される団体。

主な事業

・幼稚園行事への参加、協力

・地域行事への参加、協力
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１７ 団体名 富田西サッカースポーツ少年団

概要

主な事業

・地域行事への参加、協力

１８ 団体名 輝きクラブ新南陽支部富田西地区

概要
高齢者の知識や経験等を生かし、生きがい、奉仕、健康づくり等地域で
幅広く活動する団体。

主な事業

・奉仕活動

・健康づくり

・地域行事への参加、協力



５ 地域の年間主要行事・イベント

■地域の年間行事予定一覧

開催月 事業名称 主催団体

4月

5月 富田西地区市民運動会 富田西地区コミ・富田西レク

6月

7月

8月 ほのぼのまつり ほのぼのまつり実行委員会

9月

10月

11月 グラウンドゴルフ&モルック 富田西地区コミ・富田西レク

12月 三世代交流 鏡餅をつくろう ほのぼの会館

1月
新春ご来光の集い 富田西地区コミ・富田西レク

西小学校区子ども会駅伝大会・どんと焼き 富田西地区コミ・子ども会等

2月

3月 ハイキング（嶽山） 富田西地区コミ・富田西小土曜教室

１３
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■主な事業・イベントの詳細

名称 富田西地区市民運動会

主催 富田西地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 ５月 開催時間帯 ９時～１６時

主な内容

名称 ほのぼのまつり

主催 実行委員会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 ８月第２土曜日 開催時間帯 １５時～１９時

主な内容
出店、バザー、ゲームコーナー、キッチンカー、パトカー展示、利用者
の発表会・作品展示

名称 グラウンドゴルフ&モルック

主催 富田西レクリエーション・スポーツ推進委員会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 １１月 開催時間帯 ９時～１２時

主な内容

１４



５

年
間
主
要
行
事
・
イ
ベ
ン
ト

名称 三世代交流 鏡餅をつくろう

主催 ほのぼの会館

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 １２月 開催時間帯 ９時～１２時

主な内容

名称 新春ご来光の集い

主催 富田西レクリエーション・スポーツ推進委員会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 １月 開催時間帯 ６時半～８時半

主な内容

１５

名称 西小学校区子ども会駅伝大会・どんと焼き

主催 富田西地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 開催時間帯

主な内容
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■主な事業・イベントの詳細

名称 ハイキング（嶽山）

主催 富田西地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模

概要

開催時期 開催時間帯

主な内容

１６



６ 地域にある施設

■地区内にある公共施設(市有施設)

名称 所在地 連絡先

１ 新南陽総合支所仮庁舎 古市一丁目4-1 61-3000

２ 西部市民交流センター 古市一丁目1-21 62-4682

３ 地域交流センター 大神二丁目7-24 64-4400

４ 新南陽図書館 中央町4-10 62-1150

５ 学び・交流プラザ 中央町4-10 63-1188

６ 郷土美術資料館 周南市富田（永源山公園内） 62-3119

７ 新南陽体育センター 港町5-44 62-2678

８ 市民グラウンド 小川屋町4979-1 62-2678

９ 新南陽浄化センターグラウンド 港町8-6-60 62-2678

10 老人休養ホーム嶽山荘 温田一丁目10-1 63-4320

11 新南陽老人福祉センター 温田一丁目10-1 62-1935

12 三世代交流センター 平野二丁目2-3 61-3550

13 富田西小学校 富田二丁目14-1 62-2075

14 富田中学校 富田2703-1 62-2501

15 西消防署 富田一丁目1-2 61-3130

16 リサイクルプラザ ペガサス 臨海町5 61-0310

17 環境舘 臨海町5 61-0302

18 楠本浄水場 富田二丁目11-1 62-5185

19 新南陽浄化センター 港町8-1 61-4312

20
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■地区内にある公園と公園愛護団体

名称 所在地 愛護団体

１ 片山公園 富田一丁目3922番3

２ 宮の前公園 宮の前二丁目3番2 宮の前自治会

３ 中央公園 中央町4番10 シニア第一クラブ

４ 大神第1公園 大神一丁目10297番142 神代会

５ 大神第2公園 大神一丁目10312番20 神代会

６ 新堤公園 新堤町3097番5外

７ 大神1丁目ゆめ風車公園 大神１丁目297番276

８ 平野児童遊園 平野二丁目2789番地3外

９ 中溝児童遊園 新堤町3069番1

10 平野西児童遊園 港町4424番2

11 大神南児童遊園 大神三丁目2270番15

12 大神児童遊園 大神一丁目10297番１４０

13 大神北児童遊園 大神四丁目1878番6

14 荒神神社児童遊園 大神一丁目2204番

15 後山公園 大字富田字後山2405-1

16 東江田公園 中央町3-1

17 大神広場5 大神一丁目3110番8

18 大神広場6 大神三丁目2370番13

19 大神広場7 大神四丁目1890番4

20 大神広場3 大神四丁目1891番14

21 大神広場4 大神三丁目2378番4

22 大神広場8 大神三丁目2248番6

23 大神広場10 大神三丁目2267番3

24 楠本広場 大字富田字楠本3021番10

25 新町東公園 富田新町二丁目

26 新町西公園 富田新町一丁目

27 浜田公園 浜田二丁目

28 古市公園 中央町

29

30

１８
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１９

■地区内にある自治会館と集会所

名称 所在地

１ 土井自治会館 土井二丁目１２－２３

２ 水源地集会所 政所四丁目８

３ 古川自治会館 古川町４－１５

４ 川手集会所 川手二丁目９－１４

５ ＪＲアパート集会所 川手二丁目１１

6 中開作アパート集会所 千代田町１２

7 千代田自治会集会所 千代田町１０－８

8 新開作公会堂 三笹町８－３

9 新開作南公会堂 三笹町１９－３１

10 道源開作自治会館 道源町１－１

11 若葉集会所 椎木町６－１－１０１

12 椎木開作集会所 椎木町１１－２４

13 野村開作東公会堂 野村二丁目１

14 野西集会所 野村一丁目１６

15 古開作集会所 古泉一丁目２－３

16 南開団地集会所 花園町８－２

■地域の人が利用する主な買い物施設

名称 所在地

１ イオンタウン周南 古市一丁目4番1号

２ アルク新南陽店 富田新町2763

３ スーパー小松大神店 大神三丁目1-1



６

地
域
に
あ
る
施
設

２０

■地域の人が利用する主な病院・診療所

名称 所在地 連絡先

１ 新南陽市民病院 宮の前二丁目3-15 61-2500

２ おのクリニック 大神三丁目12-1 61-2300

３ なかもり内科 富田新町一丁目9-10 61-1022

４ 井上歯科医院 宮の前二丁目8-10 62-2068

５ かまたクリニック 宮の前二丁目7-7 61-0099

６ すがこども歯科矯正歯科 大神四丁目10-3 62-6480

７ あずま歯科医院 大神三丁目4-8 62-6641

８

９

10

■地区内にある神社・仏閣、歴史的名所

名称 所在地

１ 山﨑八幡宮 宮の前一丁目9-10

２ 称名寺 古市一丁目2-12

３ 浄真寺 富田新町中2960

４ 祥雲寺 平野二丁目7-26

５ 荘宮寺 富田新町東2438

６

７



７ 地域資源

■地域資源(特産品・工芸品など)

名称 内容

１

２

３

４

５

■地域資源(場所・スポットなど)

名称 概要 所在地

１ 山崎八幡宮

２ 永源山公園

3 工場夜景

4 嶽山

5

■伝統芸能

名称 概要

１ 本山神事 山﨑八幡宮本山神事保存会

２

３

２１



８ こども・学校

■富田西小学校の人数と推移

調査年 児童数 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 特別支援

平成12年
(2000年)

ー ー ー ー ー ー ー ー

平成17年
(2005年)

461人
72人
(15.6%)

89人
(19.3%)

71人
(15.4%)

70人
(15.2%)

78人
(16.9%)

77人
(16.7%)

4人
(0.9%)

平成22年
(2010年)

518人
80人
(15.7%)

94人
(12.0%)

80人
(15.4%)

91人
(17.6%)

94人
(18.2%)

73人
(14.1%)

6人
(1.2%)

平成27年
(2015年)

491人
93人
(18.9%)

59人
(12.0%)

76人
(17.7%)

87人
(17.7%)

93人
(18.9%)

77人
(15.7%)

6人
(1.2%)

令和2年
(2020年)

577人
88人
(15.3%)

104人
(18.0%)

87人
(15.1%)

105人
(18.2%)

82人
(14.2%)

98人
(17.0%)

13人
(2.3%)

0

72

80

93

88

0

89

94

59

104

0

71

80

76

87

0

70

91

87
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0

78
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93

82

0

77

73
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98

0

4

6

6
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グラフで見る富田西小学校の人数と推移

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 特別支援

２２



８

こ
ど
も
・
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■富田中学校の人数と推移

調査年 生徒数 １年生 ２年生 ３年生 特別支援

平成12年
(2000年)

ー ー ー ー ー

平成17年
(2005年)

578人 183人
(31.7%)

185人
(32.0%)

205人
(35.5%)

5人
(0.9%)

平成22年
(2010年)

581人 199人
(34.3%)

198人
(34.1%)

181人
(31.2%)

3人
(0.5%)

平成27年
(2015年)

581人 176人
(30.3%)

199人
(34.3%)

201人
(34.6%)

5人
(0.9%)

令和2年
(2020年)

526人 166人
(31.6%)

177人
(33.7%)

177人
(33.7%)

6人
（1.1%)

0

183

199

176

166

0

185

198

199

177

0

205

181

201
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0

5

3

5

6
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H17/2005

H22/2010

H27/2015

R02/2020

グラフで見る富田中学校の人数と推移

1年生 2年生 3年生 特別支援

２３



８

こ
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・
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■放課後子ども教室・児童クラブ

教室名 富田西児童クラブ

開催場所 富田西小学校

開催日 日曜・祝日・盆・年末年始以外 定員 １４０人

備考

２４



９ 地域福祉・高齢者福祉

■サロン・地域食堂

名称 対象 開催場所 開催頻度

１ いきいきサロンなかよし会 三世代交流センター

２ 夢クラブ 宮の前自治会館（ゆめ会館）

３ 人生いろいろの会 学び交流プラザ

４ 中溝いきいきサロン ほのぼの会館

５

６

2005 2010 2015 2020

高齢者の
全体数

2,033人 2,237人 2,384人 2,821人

1人暮らしの
高齢者数

342人 372人 440人 577人

1人暮らしの
高齢者数割合

16.8% 16.6% 18.5% 20.5%

２５

■1人暮らしの高齢者数と割合の推移 データ統計：令和２年度国勢調査



10 地域の交通

■公共交通機関

新幹線の停車する最寄り駅：徳山駅まで車で約２0分
※ほのぼの会館を基準

在来線の停車する最寄り駅：新南陽駅まで車で約５分

※ほのぼの会館を基準

地区内に停車する路線バス：防長バス が１日６本(片道)運行

(バスターミナルがあるため)

最寄りのタクシー会社：福川第一交通(63-0733)

■最寄りのインターチェンジ

山陽自動車道 徳山西I/Cまで車で約15分
※とんとん会館を基準

中国自動車道 徳地I/Cまで車で約60分

             ※とんとん会館を基準

２６



11 地域の将来推計人口

■総人口・男女別人口・世帯数の将来推計

調査年 総人口 男性 女性 世帯数

平成12年(2000年) 9,141人 4,438人
(48.6%)

4,703人
(51.4%)

3,455世帯

平成17年(2005年) 8,946人 4,291人
(48.0%)

4,655人
(52.0%)

3,498世帯

平成22年(2010年) 8,745人 4,221人
(48.3%)

4,524人
(51.7%)

3,565世帯

平成27年(2015年) 8,633人 4,113人
(47.6%)

4,520人
(52.4%)

3,601世帯

令和2年(2020年) 9,984人 4,826人
(48.3%)

5,158人
(51.7%)

4,336世帯

令和7年(2025年) 9,623人 4,653人
(48.4%)

4,970人
(51.6%)

4,249世帯

令和12年(2030年) 9,466人 4,621人
(48.8%)

4,844人
(51.2%)

4,241世帯

令和17年(2035年) 9,360人 4,640人
(49.6%)

4,720人
(50.4%)

4,227世帯

令和22年(2040年) 9,295人 4,687人
(50.4%)

4,608人
(49.6%)

4,252世帯

4438 4291 4221 4113 4826 4653 4621 4640 4687

4703 4655 4524 4520
5158 4970 4844 4720 4608

9141 8946 8745 8633

9984 9623 9466 9360
9295

3455 3498 3565 3601

4336 4249 4241 4227 4252

0
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10000

12000

グラフで見る総人口・男女別人口・世帯数の変化

男性 女性 世帯数

(人) (世帯)

データ統計：令和２年度国勢調査

２７

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。
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調査年 総人口 0-14歳 15-64歳
65歳
以上

75歳
以上

85歳
以上

平成12年
(2000年)

9,141人 1,401人
(15.3%)

5,943人
(65.0%)

1,797人
(19.7%)

734人
(8.0%)

208人
(2.3%)

平成17年
(2005年)

8,946人 1,321人
(14.8%)

5,592人
(62.5%)

2,033人
(22.7%)

946人
(10.6%)

233人
(2.6%)

平成22年
(2010年)

8,745人 1,257人
(14.4%)

5,232人
(59.8%)

2,237人
(25.6%)

1,137人
(13.0%)

296人
(3.4%)

平成27年
(2015年)

8,633人 1,267人
(14.7%)

4,924人
(57.0%)

2,384人
(27.6%)

1,168人
(13.5%)

334人
(3.9%)

令和2年
(2020年)

9,984人 1,462人
(14.6%)

5,161人
(54.7%)

2,821人
(28.3%)

1,474人
(14.8%)

489人
(4.9%)

令和7年
(2025年)

9,623人
1,480人
(15.4%)

5,307人
(55.1%)

2,836人
(29.5%)

1,646人
(17.1%)

527人
(5.5%)

令和12年
(2030年)

9,466人 1,485人
(15.7%)

5,197人
(54.9%)

2,783人
(29.4%)

1,643人
(17.4%)

550人
(5.8%)

令和17年
(2035年)

9,360人 1,577人
(16.8%)

5,095人
(54.4%)

2,688人
(28.7%)

1,584人
(17.0%)

624人
(6.7%)

令和22年
(2040年)

9,295人 1,698人
(18.3%)

4,835人
(52.0%)

2,761人
(29.7%)

1,522人
(16.4%)

589人
(6.3%)

■年齢階層別人口の将来推計
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２８

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。



おわりに

３０

「周南市版地域カルテ」は、年数の経過により定

期的に更新し、最新の地域の状況を把握したり、そ

れぞれの地域の特性やニーズに合わせて、項目を追

加したり、削除したり、地域に合わせて自由に編集

していただくことを目的に作成しています。

「これも必要だろう」「これも知りたい」と感じ

たものがあれば、ぜひ自由に追加して、地域の状況

を客観的に把握するツールとして役立てていただけ

ますと幸いです。



附則

・本カルテに記載の項目は主に「周南市住民基本台帳(令和４年３月時点)」「市民センター職員

による調査(令和３年度末)」「令和2年度国勢調査」のデータを基に作成しています。

・「市民センター職員による調査(令和３年度末)」によるデータは、必ずしもすべての項目を網

羅しているわけでありませんので、抜け、漏れがありましたら、次回更新の際に情報提供いただ

けたらと思います。

・本カルテでは、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはなら

ない箇所があります。

・「令和2年度国勢調査」によるデータでは、年齢未記入による回答があるため、一部年齢に関

する数値に差異が生じている箇所があります。

３１





製作

公益財団法人周南市ふるさと振興財団

協力

周南市

社会福祉法人周南市社会福祉協議会

問い合わせ

公益財団法人周南市ふるさと振興財団（０８３４－３３－７７０１）

周南市役所 地域づくり推進課（０８３４－２２－８４１２）
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